
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26 октября 2022 года                  пгт. Раздольное                                      № 548 
 
 
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма 
и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым на 2023-2025 годы»  
 
 

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 
года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 19.08.2019 года № 445 «О мерах по 
профилактике терроризма в Республике Крым и признании утратившими 
силу некоторых постановлений»  с целью совершенствования сложившейся 
системы профилактики терроризма, вовлечения в эту деятельность 
общественных формирований и населения, повышения роли и 
ответственности Администрации Раздольненского района, органов местного 
самоуправления сельских поселений по профилактике терроризма и 
экстремизма на территории Раздольненского района Республики Крым, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить Муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым на 2023-2025 годы» 
согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте Администрации Раздольненского района Республики Крым. 
4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района   
Шамрай Т.В. 
 
 
И.о. главы Администрации 
Раздольненского района                                                               Д.С. Олейник 



2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района  

от 26.10.2022 года № 548 

 
Муниципальная программа 

 Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и 
(или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории муниципального образования Раздольненский район  
Республики Крым на 2023-2025 годы 

 
Паспорт муниципальной программы 

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация  
и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма  

на территории муниципального образования Раздольненский район  
Республики Крым на 2023-2025 годы 

 
Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Главный специалист по вопросам гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и профилактике терроризма 
Администрации Раздольненского района 

Соисполнители 
Программы 

- Отдел образования, молодёжи и спорта Администрации 
Раздольненского района; 
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания»; 
- Редакция газеты «Авангард»; 
- Отдел Министерства внутренних дел России по 
Раздольненскому району Республики Крым; 
- Джанкойский межведомственный отдел вневедомственной 
охраны-филиал Федерального государственного казенного  
учреждения «Управление вневедомственной охраны войск 
национальной гвардии Российской Федерации по 
Республике Крым» 

Участники 
Программы 

Главный специалист по вопросам гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и профилактике терроризма 
Администрации Раздольненского района; Отдел 
Министерства внутренних дел России по Раздольненскому 
району Республики Крым 

Цели 
Программы 

Цель – совершенствование сложившейся системы 
профилактики терроризма, вовлечение в эту деятельность 
общественных формирований и населения, повышение роли 
и ответственности Администрации Раздольненского района, 
органов местного самоуправления сельских поселений в 
профилактике терроризма и экстремизма на территории 
Раздольненского района Республики Крым 

Задачи 
Программы 

Задачи: 
- повышение уровня знаний населения о правилах 
поведения в условиях угрозы или совершения 



3 

террористических актов; 
- создание эффективной системы информационно-
пропагандистского сопровождения антитеррористической 
деятельности на территории муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым; 
- профилактика экстремистских настроений и проявлений, 
национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости; 
- выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений в сфере 
терроризма и экстремизма; 
- повышение эффективности работы органов местного 
самоуправления 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы 

1. Количество террористических актов на территории 
муниципального образования Раздольненский район; 
2. Количество экстремистских организаций на территории 
муниципального образования Раздольненский район; 
3. Количество несовершеннолетних, входящих в 
экстремистские организации; 
4. Количество экстремистских проявлений; 
5. Количество совершенных террористических актов 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

2023-2025 годы 

Заказчик - 
координатор 
Программы 

Администрация Раздольненского района 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

2023 год -20,0 тыс. руб. 
2024 год -20,0 тыс. руб.  
2025 год – 20,0 тыс. руб. 

 
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 
Необходимость подготовки Программы вызвана тем, что ситуация в 

сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в стране остается напряженной.  
Террористы переходят к методу нанесения точечных ударов по 

жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на 
всей территории России. В этих условиях остро встает проблема обеспечения 
антитеррористической защищенности с массовым пребыванием людей.  

Уровень материально-технического оснащения учреждений 
образования, культуры, здравоохранения и объектов ЖКХ характеризуются 
достаточно высокой степенью уязвимости в террористическом отношении.   
Недостатками по обеспечению безопасности объектов социальной сферы, 
образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной 
сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей 
и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие 
навыков руководителей учреждений, посетителей и работников учреждений 



4 

правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями 
терроризма.  

Согласно постановления Совета министров Республики Крым от 
19.08.2014 года № 272 раздела V. Ресурсное обеспечение реализации 
государственных программ п.5.5.  В случае участия в  реализации  
государственной  программы территориальных  органов  федеральных  
органов  исполнительной  власти, органов  местного  самоуправления,  
общественных,  научных  и  иных организаций ресурсное обеспечение 
реализации государственной программы за  счет  средств  указанных  
участников  государственной  программы осуществляется  в  порядке,  
установленном  законодательством  Российской Федерации. 

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью 
координации деятельности и усилий Администрации района, 
правоохранительных органов, руководителей всех предприятий района в 
вопросах реализации эффективных мер по профилактике терроризма, 
разработке мер по минимизации и ликвидации его возможных проявлений на 
территории Раздольненского района Республики Крым, снижение влияния 
факторов, оказывающих негативное влияние на развитие обстановки в 
указанных сферах. 
 

2. Цель и задачи Программы 
 

Основной целью Программы являются совершенствование 
сложившейся системы профилактики терроризма, вовлечение в эту 
деятельность общественных формирований и населения, повышение роли и 
ответственности Администрации Раздольненского района, органов местного 
самоуправления сельских поселений в профилактике терроризма и 
экстремизма на территории Раздольненского района Республики Крым. 

Для реализации этой цели необходимо решение следующих задач:  
- повышение уровня знаний населения о правилах поведения в 

условиях угрозы или совершения террористических актов; 
- создание эффективной системы информационно-пропагандистского 

сопровождения антитеррористической деятельности на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым; 

- профилактика экстремистских настроений и проявлений, 
национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений в сфере терроризма и экстремизма; 

- повышение эффективности работы органов местного самоуправления. 
 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы,  
целевые индикаторы и показатели эффективности 

 
Реализация данной Программы позволит снизить возможность 

совершения террористических актов на территории района, а при наличии 
финансовых средств – создать систему технической защиты объектов 
социальной сферы, образования, здравоохранения и объектов с массовым 
пребыванием граждан. 



5 

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
 

Финансирование Программы из бюджета муниципального образования 
Раздольненский район: 

- 2023 год-20,0 тыс. руб.,  
- 2024 год. -20.0 тыс. руб.  
- 2025 год-20,0 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение программы рассмотрено в приложении 3. 

 
5. Сроки и этапы реализации Программы 

 
Реализация Программы рассчитана в один этап на 2023-2025 годы. 

 
6. Перечень основных мероприятий Программы 

 
Механизм реализации Программы разработан в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, и Уставом муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым и предусматривает 
использование комплекса организационных и правовых мероприятий, 
необходимых для достижения целей и решения задач Программы. 

Важной составляющей процесса реализации Программы является 
формирование и использование системы контроля на всех стадиях 
реализации Программы, осуществляемой субъектами системы профилактики 
правонарушений. 

Перечень основных мероприятий Программы отражены в приложении 
1 к программе. 
 

7. Управление реализацией Программы  
и контроль за ходом ее исполнения 

 
Заказчиком - координатором Программы является Администрация  

Раздольненского  района Республики Крым. Контроль за ходом реализации 
программы осуществляет заказчик-координатор Программы. 

За реализацию Программы отвечает главный специалист по вопросам 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и профилактике терроризма 
Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Управление реализацией Программы и контроль за ее реализацией 
осуществляет главный специалист по вопросам гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и профилактике терроризма Администрации 
Раздольненского района Республики Крым, который выполняет следующие 
функции:  

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных 
правовых актов, необходимых для реализации Программы; 

- несет ответственность за реализацию Программы и эффективное 
использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

- проводит мониторинг реализации мероприятий Программы, 
оценивает показатели их эффективности и соответствие целевым 
показателям Программы; 



6 

- организует заслушивание руководителей субъектов профилактики по 
вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, 
способствующих их совершению. 

К участию в мероприятиях по профилактике экстремизма и терроризма 
могут приглашаться с их согласия представители правоохранительных 
органов. 

Мониторинг и отчетность по реализации Программы производить 
ежеквартально. 
 

7. Оценка эффективности реализации Программы 
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется для 
определения степени достижения цели и задач Программы в зависимости от 
конечных результатов. 

Проведение оценки эффективности реализации Программы должно 
быть осуществлено в соответствии с Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ согласно приложения 2



 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования Раздольненский 

район на 2023-2025 годы 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы профилактика терроризма и экстремизма,  
а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым  на 2023-2025 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители Сроки 
реализации 

Источники 
финансиро 

вания 

Объём 
финансиро 

вания 

Ожидаемые 
результаты 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Мониторинг ситуации в сфере 
этноконфессиональных отношений и 
профилактики национального и 
религиозного экстремизма  
 

Главный специалист по 
вопросам ГО, ЧС, 
профилактики терроризма 
Администрации 
Раздольненского района 

2023-2025 
годы 

без 
финансиро

вания 

без 
финансиро

вания 

Выработка эффективных 
способов профилактики 
экстремизма и 
терроризма  

1.2 Разработка и принятие правовых актов в 
сфере профилактики правонарушений, 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений   

Главный специалист по 
вопросам ГО, ЧС, 
профилактики терроризма 
Администрации 
Раздольненского района 

В течение 
года 

- - Анализ ситуации в сфере 
профилактики 
экстремизма и 
терроризма  

1.3 Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии, с 
привлечением должностных лиц и 
специалистов по мерам 
предупредительного характера при угрозах 
террористической и экстремистской 
направленности 

Главный специалист по 
вопросам ГО, ЧС, 
профилактики терроризма 
Администрации 
Раздольненского района 

1 раз в 
квартал 

- - Выработка 
дополнительных мер 
профилактики 
экстремизма и 
терроризма  
 

1.4 Мониторинг миграционной обстановки в Отдел МВД России по 1 раз в - - Анализ ситуации в сфере 



8 

Раздольненском районе с целью выявления 
тенденций и условий, способствующих 
совершению террористических актов 

Раздольненскому району 
Главный специалист по 
вопросам ГО, ЧС, 
профилактики терроризма 
Администрации 
Раздольненского района 

полугодие профилактики 
экстремизма и 
терроризма 

1.5 Информирование граждан о мероприятиях, 
проводимых в целях реализации 
Программы в СМИ и на информационных 
стендах  

Администрация 
Раздольненского района, 
Редакция газеты «Авангард» 

В течение 
всего 

периода 

- - Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  
и экстремизму 

2. Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи 

2.1 Изготовление информационно-
пропагандистских материалов 
профилактического характера 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр 
культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания» 

2023-2025 
годы 

Местный 
бюджет 

40.0 Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму и 
экстремизму 

2.2 Организация в образовательных 
учреждениях профилактической работы, 
направленной на недопущение вовлечения 
детей и подростков в незаконную 
деятельность религиозных сект и 
экстремистских организаций. 
Распространение идей межнациональной 
терпимости, дружбы, добрососедства, 
взаимного уважения 

Отдел образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района; 
Образовательные учреждения  
 

В течение 
всего 

периода 

без 
финансиро

вания 

без 
финансиро

вания 

Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 

2.3 Информировать учащихся школ о 
действиях при угрозе возникновения  
террористических актов в местах массового 
пребывания 

Образовательные учреждения  
 

1 раз в 
полугодие 

без 
финансиро

вания 

без 
финансиро

вания 

Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  

2.4 Проводить разъяснительную работу в 
школах и с молодежью об уголовной и 
административной ответственности за 
совершение   правонарушений, а также за 
экстремистскую деятельность, подготовку 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, отдел 
образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

без 
финансиро

вания 

без 
финансиро

вания 

Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  
 



9 

и совершение террористических актов 
2.5 Проводить комплекс мероприятий по 

выявлению и пресечению изготовления и 
распространения литературы, аудио- и 
видеоматериалов, экстремистского толка, 
пропагандирующих разжигание 
национальной, расовой и религиозной 
вражды 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району 

В течение 
всего 

периода 

без 
финансиро

вания 

без 
финансиро

вания 

Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 

3. Профилактика терроризма и экстремизма в общественных местах, на улицах 

3.1 Информировать население путем 
размещения на информационных стендах 
сельских поселений Раздольненского 
района района необходимой информации о 
способах и средствах правомерной защиты 
от преступных посягательств, терроризма и 
экстремизма  

Администрация 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

Местный 
бюджет 

10.0 Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  
 

3.2 Распространение среди читателей 
библиотек информационных материалов, 
содействующих повышению уровня  
толерантного сознания молодежи 

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр 
культуры, досуга и 
библиотечного обслуживания» 

В течение 
всего 

периода 

Местный 
бюджет 

10.0 Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  
 

3.3 Организация мероприятий, направленных 
на формирование у детей толерантного 
сознания и противодействие экстремизму 

Отдел образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

- - Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  

3.4 Разработка мероприятий профилактических 
мер, направленных 
на предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на выявление и 
последующее устранение причин и 
условий, способствующих осуществлению  
экстремистской деятельности 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

1 квартал 
ежегодно 

-  Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 

3.5 Проведение с молодежной аудиторией 
встреч, семинаров, круглых столов, 
тематических акций в рамках празднования 
Дня солидарности в борьбе с терроризмом, 

Отдел образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 

Согласно 
плана 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 



10 

демонстрация документально-
публицистических фильмов, направленных 
на разъяснение сущности терроризма, 
воспитание уважительного отношения к 
представителям других национальностей и 
конфессий 

ситуациях  
 

3.6 Выявление и предотвращение фактов 
распространения в образовательных 
учреждениях, учреждениях культуры, 
библиотеках литературы экстремистского 
характера 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району 

В течение 
всего 

периода 

- - Информационно-
пропагандистское 
противодействие 
терроризму  
 

3.7 Провести акцию на тему: 1. «Терроризму 
нет!» (выставка детских рисунков); 
2. Подготовить сочинения с учащимся на 
тему: «Что приносит людям терроризм!» 

Отдел образования, молодёжи и 
спорта Администрации 
Раздольненского района 
 

Ежегодно - - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  

3.8 Проведение тренировок на объектах 
культуры, спорта и образования по 
отработке взаимодействия органов 
исполнительной власти и 
правоохранительных органов при угрозе 
совершения террористического акта 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

Согласно 
плана 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 

4. Практические мероприятия по предупреждению терроризма 
4.1 Совершенствование учебно-материальной и 

методической базы курсов гражданской 
обороны в Раздольненском районе путем 
внедрения современных методов обучения, 
создания компьютерного класса для 
обучения слушателей курсов по вопросам 
изучения правовых и организационных основ 
противодействия терроризму и экстремизму, 
а также профилактической работе на 
предприятиях и в организациях района по 
предотвращению и минимизации ущерба от 
актов террористической и экстремистской 
направленности 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 



11 

4.2 Проведение практических занятий 
(тренировок, семинаров) по отработке 
навыков поведения и эвакуации в случае 
угрозы осуществления террористического 
акта или ЧС 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  

4.3 Обеспечение антитеррористической 
безопасности граждан в период подготовки и 
проведения выборных кампаний, 
праздничных, культурных, спортивных 
мероприятий с массовым участием граждан 

Отдел МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

В течение 
всего 

периода 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  

4.4 Проведение обследований по 
антитеррористической защищенности и 
обеспечению охраны, пропускного и 
внутриобъектового режимов на объектах, 
находящихся в муниципальной 
собственности или ведении органов местного 
самоуправления 

Джанкойский МОВО УВО 
ВНГ России по Республике 
Крым и г. Севастополю,  отдел 
МВД России по 
Раздольненскому району, 
Администрация 
Раздольненского района 

Ежегодно, 
согласно 
графиков 

- - Формирование 
представления о 
безопасном поведении в 
экстремальных 
ситуациях  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования Раздольненский 

район на 2023-2025 годы 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей: 

отчетный  

год 

2022 

первый год 

планового 

периода 

2023 

второй год 

планового 

периода 

2024 

третий год 

планового 

периода 

2025 

... 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Муниципальная программа 

1 Количество террористических актов на территории 

муниципального образования Раздольненский район. 
ед. 0 0 0 0 - 

2 Количество экстремистских организаций на территории 

муниципального образования Раздольненский район 
ед. 0 0 0 0 - 

3 Количество несовершеннолетних, входящих 

в экстремистские организации. 
ед. 0 0 0 0 - 

4 Количество экстремистских проявлений. ед. 0 0 0 0 - 

5 Количество совершенных террористических актов ед. 0 - - - - 

 
 
 
 
 
 
 

 



13 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования Раздольненский 

район на 2023-2025 годы 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым на 2023-2025 годы» по источникам финансирования 

 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

мероприятий 

Источник финансирования 

(наименования источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

отчетный 

год 

2022 

первый год 

планового 

периода 

2023 

второй год 

планового 

периода 

2024 

третий год 

планового 

периода 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципал
ьная 
программа 

Главный 
специалист по 
вопросам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 
ситуаций и 

профилактике 
терроризма  

Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизация и (или) 
ликвидация последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма на территории 
муниципального образования 

Раздольненский район 
Республики Крым на 2023-
2025 годы 

всего 0,0 20,0 20,0 20,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 20,0 20,0 20,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  1. Организационные мероприятия     

 Главный 
специалист по 
вопросам 

Мероприятие 1.1Мониторинг 
ситуации в сфере 
этноконфессиональных 

всего 0,0 10,0 10,0 10,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    



14 

гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 
ситуаций и 
профилактике 
терроризма 

отношений и профилактики 
национального и 
религиозного экстремизма  
 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 10,0 10,0 10,0 

внебюджетные средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 Главный 
специалист по 
вопросам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 
ситуаций и 
профилактике 
терроризма 

Мероприятие 1,2 Разработка и 
принятие правовых актов в 
сфере профилактики 
правонарушений, терроризма 
и экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации последствий их 
проявлений   

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 Главный 

специалист по 
вопросам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 
ситуаций и 
профилактике 
терроризма 

Мероприятие 1.3. Проведение 

заседаний 
антитеррористической 
комиссии, с привлечением 
должностных лиц и 
специалистов по мерам 
предупредительного 
характера при угрозах 
террористической и 
экстремистской 
направленности 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району 
Главный 
специалист по 
вопросам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычайных 

Мероприятие 1.4. Мониторинг 
миграционной обстановки в 
Раздольненском районе с 
целью выявления тенденций и 
условий, способствующих 
совершению 
террористических актов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

ситуаций и 
профилактике 
терроризма 

 Администрация 
Раздольненского 
района, Редакция 
газеты «Авангард 

Мероприятие 1.5. 
Информирование граждан о 
мероприятиях, проводимых в 
целях реализации Программы 
в СМИ и на информационных 
стендах  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2. Профилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи   

 Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Межпоселенчес
кий центр 
культуры, досуга 
и библиотечного 
обслуживания» 

Мероприятие 2.1. 
Изготовление 
информационно-
пропагандистских материалов 
профилактического  
характера 

всего 0,0 5,0 0,0 5,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 5,0 0,0 5,0 
внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел 
образования, 
молодёжи и 
спорта 
Администрации 
Раздольненского 
района; 
Образовательные 
учреждения  
 

Мероприятие 2.2. 
Организация в 
образовательных учреждениях 
профилактической работы, 
направленной на 
недопущение вовлечения 
детей и подростков в 
незаконную деятельность 
религиозных сект и 
экстремистских организаций. 
Распространение идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, взаимного 
уважения 

всего 0,0 0,0 0,0 5,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 5,0 
внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Образовательные 
учреждения  

Мероприятие 2.3. 
Информировать учащихся 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам     



16 

 школ о действиях при угрозе 
возникновения  
террористических актов в 
местах массового пребывания 

финансирования: 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, отдел 
образования, 
молодёжи и 
спорта 
Администрации 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 2.4. Проводить 
разъяснительную работу в 
школах и с молодежью об 
уголовной и 
административной 
ответственности за 
совершение   
правонарушений, а также за 
экстремистскую деятельность, 
подготовку и совершение 
террористических актов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району 

Мероприятие 2.5. Проводить 
комплекс мероприятий по 
выявлению и пресечению 
изготовления и 
распространения литературы, 
аудио- и видеоматериалов, 
экстремистского толка, 
пропагандирующих 
разжигание национальной, 
расовой и религиозной 
вражды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 3. Профилактика терроризма и экстремизма в общественных местах, на улицах   

 Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 3.1. 
Информировать население 
путем размещения на 
информационных стендах 
сельских поселений 
Раздольненского района 
района необходимой 
информации о способах и 
средствах правомерной 

всего 0,0 5,0 5,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 5,0 5,0 0,0 

внебюджетные средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

защиты от преступных 
посягательств, терроризма и 
экстремизма  

 Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Межпоселенчес
кий центр 
культуры, досуга 
и библиотечного 
обслуживания» 

Мероприятие 3.2 
Распространение среди 
читателей библиотек 
информационных материалов, 
содействующих повышению 
уровня толерантного сознания 
молодежи 

всего 0,0 0,0 5,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 5,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел 
образования, 
молодёжи и 
спорта 
Администрации 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 3.3. 
Организация мероприятий, 
направленных на 
формирование у детей 
толерантного сознания и 
противодействие экстремизму 

всего 0,0 00,0 0,0 0,0 
в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 3.4. Разработка 
мероприятий 
профилактических мер, 
направленных 
на предупреждение экстремис
тской деятельности, в том 
числе на выявление и 
последующее устранение 
причин и условий, 
способствующих 
осуществлению  
экстремистской деятельности 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел 
образования, 
молодёжи и 
спорта 
Администрации 

Мероприятие 3.5. Проведение 
с молодежной аудиторией 
встреч, семинаров, круглых 
столов, тематических акций в 
рамках празднования Дня 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

Раздольненского 
района 

солидарности в борьбе с 
терроризмом, демонстрация 
документально-
публицистических фильмов, 
направленных на разъяснение 
сущности терроризма, 
воспитание уважительного 
отношения к представителям 
других национальностей и 
конфессий 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району 

Мероприятие 3.6. Выявление 
и предотвращение фактов 
распространения в 
образовательных 
учреждениях, учреждениях 
культуры, библиотеках 
литературы экстремистского 
характера 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел 
образования, 
молодёжи и 
спорта 
Администрации 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 3.7. Провести 
акцию на тему: 1. 
«Терроризму нет!» (выставка 
детских рисунков); 
2. Подготовить сочинения с 
учащимся на тему: «Что 
приносит людям терроризм!» 

всего 0,0 00,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 3.8. Проведение 
тренировок на объектах 
культуры, спорта и 
образования по отработке 
взаимодействия органов 
исполнительной власти и 
правоохранительных органов 
при угрозе совершения 
террористического акта 

всего 0,0 00,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

  4. Практические мероприятия по предупреждению терроризма    

 Отдел МВД Мероприятие 4.1. всего 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Совершенствование учебно-
материальной и методической 
базы курсов гражданской 
обороны в Раздольненском 
районе путем внедрения 
современных методов 
обучения, создания 
компьютерного класса для 
обучения слушателей курсов 
по вопросам изучения 
правовых и организационных 
основ противодействия 
терроризму и экстремизму, а 
также профилактической 
работе на предприятиях и в 
организациях района по 
предотвращению и 
минимизации ущерба от актов 
террористической и 
экстремистской 
направленности 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 4.2. Проведение 
практических занятий 
(тренировок, семинаров) по 
отработке навыков поведения 
и эвакуации в случае угрозы 
осуществления 
террористического акта или 
ЧС 

всего 0,0 00,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 4.3. 
Обеспечение 
антитеррористической 
безопасности граждан в 
период подготовки и 
проведения выборных 
кампаний, праздничных, 
культурных, спортивных 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 

финансирования: 
    

федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

мероприятий с массовым 
участием граждан 

внебюджетные средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 Джанкойский 
МОВО УВО ВНГ 
России по 
Республике Крым 
и г.Севастополю,  
отдел МВД 
России по 
Раздольненскому 
району, 
Администрация 
Раздольненского 
района 

Мероприятие 4.4. Проведение 
обследований по 
антитеррористической 
защищенности и обеспечению 
охраны, пропускного и 
внутриобъектового режимов 
на объектах, находящихся в 
муниципальной 
собственности или ведении 
органов местного 
самоуправления 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. по отдельным источникам 
финансирования: 

    

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет РК 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   Всего: 0,0 20,0 20,0 20,0 

 


